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ANOTACE

KATZEROVÁ, Simona. Logopedická intervence u dětí s mentálním postižením

a poruchami autistického spektra v předškolním věku. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 80 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou logopedické péče u dětí s mentálním

postižením a poruchami autistického spektra v předškolním věku. Teoretická část se

zaměřuje na charakteristiku dětí s mentálním postižením a poruchami autistického

spektra předškolního věku, dále popisuje vývoj řeči těchto jedinců a uvádí nejčastější

druhy narušené komunikační schopnosti, s kterými se tyto děti potýkají. Vymezuje také

systém logopedické péče v České republice. Praktická část bakalářské práce popisuje

realizaci logopedické intervence u dětí s mentálním postižením a poruchami autistického

spektra v Mateřské škole Slunečnice v Hradci Králové a přibližuje její specifika. Jsou

také uvedeny konkrétní případy z praxe. Využito bylo metody kazuistické studie,

pozorování a studia dokumentace žáků v mateřské škole.

Klíčová slova: mentální postižení, porucha autistického spektra, předškolní věk,

logopedická intervence, narušená komunikační schopnost

ANNOTATION

KATZEROVÁ, Simona. Speech Therapy Intervention for Preschool-aged Children with

Mental Disability and Autism Spectrum Disorders. Hradec Králové: Pedagogical Faculty,

University of Hradec Králové, 2020. 80 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor degree thesis deal with the problem of speech therapy intervention

for preschool-aged children with mental disability and autism spectrum disorders.

The theoretical part focuses on characteristics of preschool-aged children with mental

disability and autism spectrum disorders, then it describes a speech development of these

individuals and it gives the most common examples of communicative disability

of the children. It also defines a system of speech therapy intervention in the Czech

Republic. The practical part of bachelor degree thesis describes a realization of speech

therapy intervention for preschool-aged children with mental disability and autism

spectrum disorders in the Slunečnice Kindergarten, Hradec Králové, and it reveals its

specifics including some concrete examples. There were used such methods as case

studies, observation and children´s documentary evidence anylysis.

Key words: mental disability, autism spectrum disorders, preschool aged, speech

therapy intervention, communicative disability
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou mentálního postižení a poruch autistického

spektra (dále PAS) u dětí předškolního věku, jejich obtíží v komunikaci a specifiky

logopedické intervence u této skupiny.

Mentální postižení se projevuje snížením úrovně inteligenčních schopností

u jedinců. Toto snížení může dosahovat různé intenzity. PAS spadají do skupiny

pervazivních vývojových poruch. Postižení se promítá do tří oblastí vývoje dítěte.

Narušena je oblast sociální interakce, představivosti a komunikace. Projevy lehčích

stupňů mentálního postižení a PAS nabývají na intenzitě právě v období předškolního

věku, kdy jsou také často tyto diagnózy poprvé sděleny rodičům.

Jelikož schopnost komunikace je velmi důležitá a představuje neodlučitelnou

součást lidského života, zaměřila jsem se v bakalářské práci právě na tuto problematiku.

Lidé se v komunikačních situacích ocitají denně. Každý člověk potřebuje kontakt

s druhými lidmi a potřebuje s nimi komunikovat, kdyby možnost komunikace neměl,

určitě by tato skutečnost neměla příznivý dopad na jeho psychické zdraví. Člověk

s postižením cítí stejné potřeby jako člověk intaktní, cítí také potřebu komunikovat

s ostatními. Často však v důsledku postižení jsou tito jedinci v sociální komunikaci

určitým způsobem limitováni, mluvní projev jim může činit potíže a mohou se tak potýkat

s problémy se začleněním do společnosti. Je tedy bezesporu velice důležité nezaujímat

lhostejný postoj ke komunikačním potřebám jedinců s postižením a věnovat energii i čas

k podpoření rozvoje jejich komunikačních schopností. Jednou takovou skupinou jedinců,

kteří trpí častými obtížemi v komunikaci, jsou právě jedinci s mentálním postižením

a PAS.

Cílem teoretické části bakalářské práce bude popsat charakteristiky dítěte

s mentálním postižením a PAS v předškolním věku, přiblížit vývoj řečových dovedností

těchto dětí a vymezit druhy narušené komunikační schopnosti, které se u jedinců

s mentálním postižením a PAS nejčastěji vyskytují. Dále bude nastíněn systém

logopedické intervence v České republice a shrnuty metody a zásady logopedické péče

u těchto jedinců.
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 Cílem prakticky orientované části bakalářské práce bude na základě konkrétních

případů z praxe popsat postupy, metody a techniky využívané při logopedické intervenci

u dětí s mentálním postižením a PAS v předškolním věku. Z metodologického hlediska

bude využito metody pozorování, kazuistické metody a studia dokumentace žáků

v mateřské škole.
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1 DÍTĚ S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Předškolní období je vymezováno od tří do šesti let věku dítěte. Dítě zpravidla začíná

docházet do mateřské školy, seznamuje se s novým prostředím, vrstevníky a personálem

tohoto předškolního zařízení, jehož cílem je dítě rozvíjet po všech stránkách. Výchova

jedince již nenáleží pouze rodině, ale podílí se na ní také pedagogové v mateřské škole.

U dítěte se rozvíjí schopnost uvědomování si sebe samého. Při zahájení docházky

do mateřské školy je jedinec hravý a kolem šestého roku věku by měl ovládat znalosti,

schopnosti a dovednosti, které jsou předpokladem pro nástup do základní školy

a pro úspěšný začátek dalšího vzdělávání.

Dítě s mentálním postižením setrvává na vývojové úrovni předškolního dítěte

přibližně do jedenáctého až dvanáctého roku věku. V tomto období je důležité co nejvíce

stimulovat vývoj dítěte a určit stupeň mentální retardace a funkčních dovedností dítěte.

Podpora rozvoje dítěte by měla probíhat za participace odborníků z různých oborů a jejich

vzájemné spolupráce (například logopedů, speciálních pedagogů, psychologů). V závěru

tohoto období by rodiče měli být srozuměni s přesnou diagnózou a s odhadem dalšího

vývoje jedince. Podle těchto faktorů se následně rozhodují, jaký typ školského zařízení

bude pro vzdělávání dítěte tou nejlepší volbou (Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007).

1.1 Definiční vymezení mentálního postižení

V odborné literatuře existuje velké množství definic mentální retardace. Tyto definice

kladou důraz na stupeň inteligence, symptomatologii a etiologii postižení a dále také

na sociální faktory podmiňující výskyt mentální retardace. Mentální retardaci lze vymezit

jako vrozenou duševní poruchu, která se projevuje snížením míry intelektu. Jedinec

s mentální retardací se špatně přizpůsobuje svému okolnímu prostředí. Vyskytují se

potíže v oblasti učení, řeči i sociálních dovedností (Krejčířová, Kozáková, Müller, 2013).

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) definuje mentální retardaci jako ,,stav

zastaveného nebo neúplného duševního vývoje, který je charakterizován především

narušením schopností projevujících se v průběhu vývoje a podílejících se na celkové

úrovni inteligence.“ (Valenta, Michalík, Lečbych a kol., 2018, s. 36). Dále uvádí, že jde

zejména o schopnosti a dovednosti řečové, pohybové, poznávací a společenské.
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K mentální retardaci se často může přidružit jiné tělesné, duševní, sluchové nebo zrakové

postižení. Tito jedinci se z obecného hlediska špatně přizpůsobují novému prostředí

a změnám, ale osoby s lehkým mentálním postižením s dostatečnou podporou nemusí mít

s adaptací výraznější obtíže (Valenta, Michalík, Lečbych a kol., 2018).

Pojem mentální postižení označuje takové jedince, jejichž inteligenční kvocient

nepřevyšuje hodnotu 85. Zahrnuje jedince, kteří nespadají pouze do pásma mentální

retardace, ale i ty, jejichž IQ má hodnotu od 70 do 85 a pohybuje se tedy v hraničním

pásmu mentální retardace (Krejčířová, Kozáková, Müller, 2013). Valenta, Michalík,

Lečbych a kol. (2018) uvádějí, že pro osoby, které se nacházejí v pásmu hraniční mentální

retardace, byl zaveden nový termín – oslabení kognitivního výkonu. Je to tedy takový

pojem, který zahrnuje jedince, jejichž inteligenční kvocient nespadá ještě do pásma

mentální retardace, přesto však tyto osoby trpí obtížemi ve vzdělávání a mají nárok


[…]


určité předměty denní potřeby, zvířata nebo rozlišit barvy. V některých případech děti

nedokázaly správně vytleskat počet slabik ve slově. U dětí se také často

objevovaly problémy v oblasti porozumění řeči, kdy na dotaz neodpověděly smysluplně

nebo nebyly schopné porozumět instrukcím. Řečový projev zejména u dětí s mentálním

postižením byl nesrozumitelný v důsledku nedostatečné artikulace. Děti s PAS se

potýkaly s dyslálií různého stupně, kdy nesprávně vyslovovaly určité hlásky, nejčastěji

kmitné hlásky a sykavky. Některé děti se nedokázaly verbálně vyjádřit, projevovaly se

pouze hlasovými projevy a gesty, maximálně tvořily citoslovce zvuků zvířat.
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Rubinštejnová in Housarová (2011) výše uvádí, že vývoj řeči u jedinců

s mentálním postižením je zpomalen v důsledku opožděného vývoje fonematického

sluchu a motorické obratnosti mluvidel. K dalším typickým znakům vývoje řeči u těchto

dětí řadí omezené chápání významu slov, převahu pasivní slovní zásoby nad aktivním

slovníkem, nedostatečnou slovní zásobu a neobvyklou mluvnickou strukturu řečového

projevu.

Tyto skutečnosti byly také potvrzeny v praxi. Vývoj řeči u jedinců s mentálním

postižením byl opožděn a setrvával na nižší vývojové úrovni. Vlivem motorické

neobratnosti mluvidel byl řečový projev dívky se středně těžkým stupněm mentální

retardace téměř nesrozumitelný, u dětí s lehkým mentálním postižením byl mluvní projev

více srozumitelný, ale byla narušena výslovnost některých hlásek. Další výše uvedené

charakteristiky jako výrazné převyšování pasivní slovní zásoby nad aktivním slovníkem,

chudá slovní zásoba, nedostatečné porozumění významu slov, výskyt dysgramatismů

a nesprávné mluvnické struktury v řeči byly u jedinců také patrné. Míra těchto

charakteristických projevů se odvíjela od stupně mentální retardace.

Šporclová (2018) výše zmínila, že děti s poruchami autistického spektra trpí

v oblasti komunikace mnohými obtížemi. Někteří jedinci se vůbec nevyjadřují pomocí

řeči, naopak jiní disponují značně obsáhlým slovníkem a o tématech, kterými jsou zaujati,

jsou schopni dlouhou dobu vyprávět do nejmenších podrobností. Uvedla, že narušení se

může vyskytnout jak v oblasti produkce řeči, tak i v pochopení obsahu sdělovaného.

Toto tvrzení bylo v praxi rovněž potvrzeno. Do mateřské školy docházela dívka

s diagnózou PAS, která se prostřednictvím řeči nevyjadřovala. Naopak další chlapec,

který měl rovněž diagnostikovanou PAS byl mluvící s dostatečnou slovní zásobou, jeho

mluvní projev byl srozumitelný, až na nesprávnou výslovnost hlásek R a Ř. Chlapec se

však potýkal s problémy v oblasti porozumění řeči. Lze tedy konstatovat, že každé dítě

s PAS je jedinečné, projevuje se odlišným způsobem a u každého jedince se můžou obtíže

projevit v různé intenzitě a v různých oblastech.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku logopedické intervence u dětí s mentálním

postižením a poruchou autistického spektra v předškolním věku. Teoretická část

bakalářské práce nejdříve definuje mentální postižení a PAS a charakterizuje děti

s mentálním postižením a PAS v předškolním věku. Dále popisuje vývoj řeči těchto

jedinců a vymezuje jednotlivé druhy narušené komunikační schopnosti, s jakými se

nejčastěji potýkají. Závěrečná kapitola teoretické části bakalářské práce seznamuje

čtenáře se systémem logopedické intervence v České republice a shrnuje metody a zásady

logopedické intervence u jedinců s mentálním postižením a PAS.

Hlavním cílem prakticky zaměřené části bakalářské práce bylo popsat specifika

realizace logopedické péče u dětí předškolního věku s PAS a mentálním postižením

v mateřské škole. Tento cíl byl naplněn prostřednictvím dílčího cíle, který popisoval,

jakým způsobem probíhala logopedická intervence u dětí s PAS a mentálním postižením

v Mateřské škole Slunečnice. Ve vztahu k hlavnímu a dílčímu cíli byly stanoveny dvě

výzkumné otázky. Dílčí cíl byl splněn a výzkumné otázky byly zodpovězeny.

Logopedická intervence u dětí PAS a mentálním postižením se snaží zejména

o maximální rozvoj funkční komunikace, korekcí nesprávně vyslovovaných hlásek se

zabývá až na druhém místě. Jelikož pozornost těchto dětí je krátkodobá a po chvíli se

upíná k jiným podnětům, je velmi důležitým úkolem logopeda udržet pozornost dětí

u práce co nejdéle. Dítě by také mělo být ke spolupráci co nejvíce motivované, proto musí

logopedická péče probíhat formou hry a po každé terapii by mělo být dítě odměněno.

V důsledku postižení přicházejí pokroky v rozvoji komunikačních schopností u těchto

jedinců pomalým tempem a cvičení, které logoped s dítětem při terapii provádí, se musí

neustále opakovat, aby si dítě nové dovednosti dostatečně zafixovalo. Logoped by měl

dítě vnímat jako osobnost se specifickými vlastnostmi, schopnostmi a dovednostmi

a od těchto skutečností by se měla logopedická péče nadále odvíjet.

Logopedická intervence sama o sobě však nemůže přinášet žádoucí výsledky,

pokud nedojde k zapojení rodičů. Je důležité, aby rodiče měli zájem o maximální rozvoj

komunikačních schopností dítěte, dostatečně jej v řečovém vývoji stimulovali a pracovali

s jedincem také doma podle pokynů logopeda.
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