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 4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP v její TČ věnuje pozornost charakteristice dětí předškolního věku a PAS (definiční vymezení –

klasifikace – symptomatologie). Následně pak popisuje vývoj řeči u dětí s MP a PAS, popisuje NKS

vyskytující se u dětí s MP a PAS a v závěru TČ se zaměřuje na možnosti realizace logopedické intervence

u dětí s MP a PAS v předškolním věku a specifikuje zásady logopedické intervence realizované u jedinců

a MP a PAS.

V PČ BP si její autorka klade za cíl popsat specifikace realizace logopedické intervence u dětí s MP

a PAS předškolního věku ve vybrané MŠ. Autorka BP svůj průzkum realizovala v MŠ speciální Slunečnice

v HK. Z metodologického hlediska bylo využito kazuistické metody. V PČ BP s podporou 5 kazuistik popisuje

komplexně vývoj dětí PV s MP a PAS, a to na základě svého pozorování a vyjádření vedoucí učitelky MŠ

a logopedky docházející do tohoto speciálního předškolního zařízení.

Lze konstatovat, že cíl/e TČ i PČ BP byly naplněny.

Ke zpracování BP bylo využito 33 odborných pramenů, z nich 1 internetový (a 2 cizojazyčné).

V systému www.Odevzdej.cz byla identifikována 1% podobnost/shoda.

a) připomínky:

 Pokuste se explicitně vymezit „specifika realizace LP u dětí s MP a PAS“.

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně – doplnění SP teorie i praxe;

 přehledně zpracované;

 zapojení diskuze do PČ ZP;

 vyrovnaný poměr TČ x PČ BP;

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi se strukturou Vaší BP.

2. Definujte stručně obsah TČ BP.

3. Vymezte cíle PČ BP – popište jejich vyhodnocení a závěry, k nimž jste dospěla.

4. Uveďte, jaký by měl být (dle Vašeho názoru) optimální model realizace logopedické péče/podpory

rozvoje komunikačních dovedností v MŠ u dětí s MP/PAS?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je doporu-
čena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: B
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